一、资本溢价   950,383,092.10   950,383,092.10

二、其他资本公积 2,135,524.13   2,135,524.13

合   计 952,518,616.23   952,518,616.23

山东胜利股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 6 月 30 日

- 52 -

(三十八)其他综合收益

项目
期初

余额

本期发生额

期末

余额 本期所得税

前发生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能

重分类进

损益的其

他综合收

益

38,721,113.69 11,660.27   11,660.27  38,732,773.96

其他权益

工具投资

公允价值

变动

38,721,113.69 11,660.27   11,660.27  38,732,773.96

其他综合

收益合计
38,721,113.69 11,660.27   11,660.27  38,732,773.96

(三十九)专项储备

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

安全生产费 13,673,508.17  12,768,360.38  10,022,824.65 16,419,043.90

合   计 13,673,508.17 12,768,360.38 10,022,824.65 16,419,043.90

(四十)盈余公积

类   别 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 163,185,256.22   163,185,256.22

任意盈余公积 371,490.70   371,490.70

合   计 163,556,746.92   163,556,746.92

(四十一)未分配利润

项   目
期末余额

金   额 提取或分配比例

调整前上年未分配利润 678,841,985.44

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 1,640,085.49

调整后期初未分配利润 680,482,070.93

加：本期归属于母公司所有者的净利润 81,250,736.48

减：提取法定盈余公积  母公司净利润的 10%

应付普通股股利 17,601,693.12

期末未分配利润 744,131,114.29

山东胜利股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 6 月 30 日

- 53 -

(四十二)营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本按项目分类

项   目
本期发生额 上期发生额

收  入 成  本 收  入 成  本

一、主营业务  2,309,997,820.84   1,951,514,418.64  2,234,380,104.70 1,890,691,197.42

车用燃气销售业务  100,012,850.44   80,139,407.54  129,753,728.72 105,576,363.78

管道燃气销售业务  1,673,699,475.07   1,365,849,353.40  1,630,653,187.81 1,347,351,077.76

装备材料制造业务  533,239,887.66   502,718,594.32  471,680,860.11 436,014,019.79

商品贸易及其他业务  3,045,607.67   2,807,063.38  2,292,328.06 1,749,736.09

二、其他业务  263,211.58   128,463.56  1,434,555.06 647,539.12

合   计  2,310,261,032.42   1,951,642,882.20  2,235,814,659.76 1,891,338,736.54

2.本期营业收入按收入确认时间分类

收入确认时间
车用燃气

销售业务

管道燃气

销售业务

装备材料

制造业务

商品贸易及

其他业务
其他业务收入

在某一时点确认 100,012,850.44 1,673,699,475.07 533,239,887.66  3,045,607.67 263,211.58

合计 100,012,850.44 1,673,699,475.07 533,239,887.66  3,045,607.67 263,211.58

3.本期营业收入按报告分部分类

收入类别
天然气

业务分部

装备材料制造业

务分部

贸易及其他

业务分部
分部间抵消 合计

车用燃气销售业务 100,012,850.44   100,012,850.44

管道燃气销售业务 1,673,699,475.07   1,673,699,475.07

装备材料制造业务  576,858,839.97   -43,618,952.31  533,239,887.66

商品贸易及其他业务   3,045,607.67   3,045,607.67

其他业务收入   330,637.53  -67,425.95  263,211.58

合计 1,773,712,325.51  576,858,839.97  3,376,245.20  -43,686,378.26  2,310,261,032.42

(四十三)税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 1,175,066.53 1,660,916.14

教育费附加 900,795.72 1,258,605.75

房产税 651,881.10 1,047,271.58

土地使用税 1,825,390.27 1,343,186.11

印花税 1,367,619.99 1,226,191.70

车船税 46,523.50 53,619.30

水利建设基金 885.54 8,438.10

其他 58,767.17 25,743.42

合计 6,026,929.82 6,623,972.10

山东胜利股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 6 月 30 日

- 54 -

(四十四)销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 44,963,029.38 46,772,790.14

折旧费 41,101,786.84 41,217,587.45

安全生产费 16,021,549.62 16,682,911.65

招待费 1,904,226.29 1,791,431.64

租赁费 1,919,660.91 1,958,400.37

广告费 14,123.94 102,569.69